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摘要：目的 探索微课联合医学模拟教学法在儿科见习带教中的应用。方法 选取2023年在儿科见习的60名实习生作为研究对象，其中30名学生采用常规临床带教方法，为对照组；另30名学生接受微课联合情景模拟教学法，为观察组。统计两组学生见习考核成绩，问卷星调查教学满意度。结果 观察组学生见习考核成绩明显优于对照组学生（p<0.05），同时在调查问卷方面，在带教方法、提升学习兴趣、提升临床胜任力，观察组学生评分均优于对照组学生（p<0.05）。结论 在儿科见习带教中，微课联合医学模拟教学法可提高实习生主动学习的兴趣，有一定推广价值。
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儿科学是一门涉及临床多专业的复杂的学科，且其实践性极强，传统的见习教学方法采取带教老师理论授课、学生被动学习的教学方式，走马观花参观病房的状态，存在很多缺点。除此之外，在许多大型教学医院中，临床工作中逐步以收治疑难病例为主，一些简单常见的疾病减少，临床见习时可能无法提供足够数量的典型常见病例。随着“互联网+”的新时代背景下，“互联网+教育”为我们突破这些教学中的难点起到很好的辅助作用。本课题组采取微课和医学模拟联合教学进行研究，对比传统教学，通过分析该教学模式的应用价值，为儿科见习教学提供新的选择。
1、 对象与方法
（1） 研究对象
[bookmark: _Hlk149118072]本研究选取2023年在本院儿科见习60名的学生，随机分为对照组和观察组，每组30人。观察组中，男生11人，女生19人，年龄为21-25岁，平均年龄为（22.7±1.0）岁，上学期平均分（85.12±2.83）。对照组中，男生10人，女生20人，年龄为21-25岁，平均年龄为（22.5±1.0），上学期平均分（85.18±2.92）。两组学生在性别、年龄、基础课程学习成绩方面比较，差异无统计学意义（p＞0.05），具有可比性。
（2） 研究方法
观察组采用微课联合医学模拟教学，教学内容包括：（1）选取儿科常见病的典型病例，进行病史、体格检查、诊治经过等资料的收集。对典型病例中的知识点进行拆分，拍摄好微课。学生课前通过互联通教学平台网站观看微课视频，并且每节微课后附有知识图谱及作业测试，由学生自主完成，以此检测学生微课听课效果。（2）医学模拟教学：①设计情景，带教老师确定情景主题，根据主题内容指导学生查阅相关文献进行情景构思，模拟训练方案。②演练训练，根据情景内容，学生分别扮演医生、护士、患者与家属，在预先安排的病房场景下进行模拟诊治经过。③分析总结，带教老师将拍摄的视频和学员一起共同观看，观看结束后对本次情景模拟活动进行复盘，指出存在的问题，提出思考，组织学生进行讨论。
对照组采用传统课堂教学模式，运用PPT等多媒体在理论课堂上逐一讲解各章节知识点后在床边教学，最后带教老师解答问题、布置作业。
观察组和对照组统一使用卫生部规划教材《儿科学（第九版）》，采用标准的教学大纲，教学内容与课时数相同，考核时间与考核方式相同，见习带教教师均进行统一教学模式的培训，最后比较两组学生的教学效果。
（3） 评价方法
（1）见习考核成绩。考核总成绩主要来源两部分：理论知识占60%（包括儿科基础理论、各系统常见疾病诊疗）和技能操作占40%（腰椎穿刺、骨髓穿刺、胸腔穿刺术、腹腔穿刺术），总分100分。（2）问卷调查教学满意度。课程结束后，以不记名的形式通过问卷星填写调查问卷，内容包含带教态度、带教内容、带教方法、提升学习兴趣、提升临床胜任力，每项分值为20分，共100分。问卷回收率及有效率均为100%。
（4） 统计学分析
[bookmark: _Hlk149402664]选用SPSS 25.0进行数据分析和处理，计量资料均服从正态分布，用(x± s）表示，行两独立样本t检验，计数资料用%表示，行χ2检验，以p＜0.05为差异有统计学。
2、 结果
（一）两组学生见习考核成绩比较 
采用微课联系和医学模型教学的观察组学生的理论知识成绩（90.07±3.27分）高于传统教学模式下的对照组学生（85.57±3.11分）。另外，观察组学生的技能操作成绩（91.13±2.75分）也高于对照组学生（86.50±3.40分），且差异均具有统计学意义（p＜0.05），如表1所示。
表1 观察组、对照组见习考核成绩比较（分，x± s）
	组别
	理论知识
	技能操作
	总成绩

	观察组
	90.07±3.27
	91.13±2.75
	90.49±2.24

	对照组
	85.57±3.11
	86.50±3.40
	85.94±2.79

	t
	5.46
	5.80
	6.97

	p值
	＜0.05
	＜0.05
	＜0.05



（二）两组学生调查问卷效果评价
对两组学生提交的60份调查问卷进行分析，观察组与对照组比较，在带教方法、提升学习兴趣、提升临床胜任力，差异有统计学意义，P＜0.05；带教内容、带教态度差异无统计学意义，P＞0.05，详见表2。




表2 观察组、对照组对教学评价比较（分，x± s）
	组别
	带教内容
	带教态度
	带教方法
	提升学习兴趣
	提升临床胜任力

	观察组
	19.27±1.08
	19.17±1.02
	18.67±+1.52
	17.77±1.85
	17.07±2.10

	对照组
	19.17±1.18
	19.07±1.14
	15.33±3.11
	15.63±2.79
	1523±3.11

	t
	0.34
	0.36
	5.28
	3.49
	2.67

	p值
	0.73
	0.72
	<0.05
	<0.05
	<0.05



3、 讨论
医学生从学校开始进入临床医院学习，在传统的儿科见习教学模式中，学生接触到典型临床病例的机会少，由于患儿流动性大，见习机会不均衡，无法保证每一个学生在固定的教学时间中都能见习到理论课已经讲述过的病种。因此，传统的儿科临床见习模式存在一定程度的局限性，见习带教老师会把大部分精力放在疾病的理论内容讲解，把见习课上成“小讲课”模式，故需积极探索新的教学模式。
2015年，政府工作报告中明确提出了“互联网+”行动计划，“互联网+”对于教育的深刻影响体现在智慧环境、教学范式、课程开放、学习方式、评价技术、教育管理、教师教育和学校组织等方面[1]。微课作为一种互联网时代的教育资源,呈现出碎片化的学习内容,以时间短、移动式学习为突出特点,能帮助医学生完成课程重要知识点的构建，满足学生多样化的学习需求，对重点知识的掌握及回顾起着重要的作用。既往的教学模式探索研究中，微课教学在护理学、病理学、影像学实验带教中的得到了肯定的认可[2,3,4]。本研究中，观察组学生理论考核成绩较对照组有明显提升，这在一定程度上体现了课程教学质量的提升。
但是微课教学也存在弊端，缺乏临床实践。而医学模拟教学依据教学任务及内容，创设教学内容所需要的接近实际工作或生活的场景,医学生融入场景中学习,带教指导、分析,并做出总结的一种虚拟实践性培训方法，可弥补缺乏实践操作的不足，并加强医学生沟通能力[5]。与传统教学相比，情景模拟课程让学生成为教学的主体，培养医学生的独立学习意识，从而调动学习的积极性。本次研究结果显示，观察组的临床操作考核成绩、带教方法、提升学习兴趣，提升临床胜任力评分均高于对照组，表明情景模拟教学法能有效提高医学生的学习效果和教学满意度。
在实际临床教学中，让学生熟悉知识，怎样把知识运用到临床显得尤为重要。做为带教教师如何在现有条件下激发学生的学习兴趣、更好地掌握知识，是必须解决的难题。微课联合医学模拟教学法在儿科带教中的应用能有效地解决教师为中心的教学缺陷,调动学生自主学习的积极性以及增强学生团队合作能力、沟通表达能力及临床实践动手能力。医学生可依据真实案例进行理论知识学习和技能演练，为今后的临床工作打好基础。
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A study on the application of micro-teaching combined with medical simulation teaching in clinical practice teaching of paediatrics
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Abstract: Objective To study the application of micro-teaching combined with medical simulation teaching in clinical practice teaching of paediatrics. Methods Sixty undergraduate students who were trainees in paediatrics in 2023 were selected as the study subjects, among which 30 students were taught by conventional clinical teaching methods as the control group; the other 30 students received micro-teaching combined with medical simulation teaching as the observation group. Statistics of the two groups of students, trainee assessment scores, star survey questionnaire on teaching satisfaction. Results The teaching assessment scores of students in the observation group were significantly better than those of students in the control group (p<0.05), while in the questionnaire, in terms of teaching methods, increasing learning interest and improving clinical competence, the scores of students in the observation group were better than those of students in the control group (p<0.05). Conclusion In clinical practice teaching of paediatrics, micro-teaching combined with medical simulation teaching can improve students' interest in active learning and has some value for promotion.
